PROCURADURIA
GENERAL DE LA NACION

Los suscritos, FERNANDO CARRILLO FLOREZ, Procurador General de la Nacion y
MODESTO VALBUENA TONCON, con funciones de Coordinador del Grupo de
Contabilidad, en cumplimiento de lo estipulado en la Resolucién 182 de 2017,
expedida por la UAE- Contaduria General de la Nacién

CERTIFICAN

Que los saldos de los informes financieros de: Situaciéon Financiera y de Resultados
de la Procuraduria General de ia Naciéon (PGN) con corte a 30 de abril de 2019,
fueron tomados de los libros de contabilidad generados por el Sistema Integrado de
Informacion Financiera SIIF Nacién y que éstos se elaboran conforme a lo sefialado
en el marco normativo para entidades de gobierno adoptado mediante resolucién 533
de 2015, de la UAE- Contaduria General de la Nacion.

Que los informes contables de la Procuraduria General de la Nacién, a 30 de abril de
2019, revelan valores de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y cuentas
de orden, extractados del libro mayor generado en SlIF Nacién a esta fecha de corte.

En los informes financieros de la Procuraduria General de la Nacién se agrega la
informacion registrada en SlIF Nacién por el Instituto de Estudios del Ministerio
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PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA
Periodo terminado a 30 de abril de 2019
Cifras expresadas en pesos colombianos

CUENTAS CONTABLES ACTUAL ANTERIOR CUENTAS CONTABLES ACTUAL ANTERIOR
cODIGO DESCRIPCION 30-04-2019 30-04-2018 coDIco DESGRIPCION 30-04-2019 30-04-2018
1 ACTIVOS $ 156.646.068.882,49  § 169.576.029.130,36) 2 PASIVOS $169.912.688.756,65|  § 189.922.212.837,13
ACTIVOS CORRIENTE $19.678.692.136,28|  $ 28.316.667.086,08 PASIVOS CORRIENTE $75.940.127.336,85|  § 89.347.668.795,77|
11 EFECTIVO $ 9.375.463.066,95 $11.831.274.087,71 24 CUENTAS POR PAGAR $ 11.657.868.966,65 $ 19.649.014.007,77|
1105 CAJA $ 136.000.000,00 $ 401.800.000,00] 2401 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES $850.715.083,84 $ 1.603.632.466,73)
1110 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS $ 9.239.463.066,95 $11.529.474.087,71 2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS $ 246 .565.400,01 $52.106.099,01
13 RENTAS POR COBRAR $ 4.027.884.509,74| $ 3.740.963.671,27| 2424 DESCUENTOS DE NOMINA §$ 3.340.718.023,00 $3.367.914.716,00
1311 CONTRIBUCIONES TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS $213.068.921,73 $577.748.067,00 2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE $ 2.558.644.594,00 $ 2.230.595.609,00)
1317 PRESTACION DE SERVICIOS $1.176.000,00 $ 100.000,00 2440 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR $2.989.418,85 $ 8.028.828,00|
1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR $3.813.639.588,01 $ 3.163.115.504,27 2460 CREDITOS JUDICIALES $ 1.777.001.486,02 $ 9.777.910.144,02H
19 OTROS ACTIVOS $ 6.2765.344.659,69 $ 12.643.319.426,10 2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR § 2.881.234.960,93 $2.608.826.145,01
1905 BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO $2.136.452.650,99 $ 3.498.557.236,91 26 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL $ 47.900.262.416,00 $ 56.769.856.150,00
1906 [AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS $ 18.888.928,57 $ 4.403.660.640,29) 2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO $ 47.897.312.416,00 $ 56.756.906.150,00)
1908 RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION $ 4.120.002.980,03 $ 4.741.101.548,90) 2515 OTROS BENEFICIOS POSEMPLEC $ 2.950.000,00 $ 2.950.000,00
27 PASIVOS ESTIMADOS $ 20.313.995.954,00 $ 12.938.798.638,00)
ACTIVOS NO CORRIENTE $ 136.967.376.746,21|  $ 131.260.472.045,28| 2701 LITIGIOS Y DEMANDAS $20.105.002.220,00)  $ 12.938.798.638,00]
13 RENTAS POR COBRAR $ 1.083.652.618,10 $ 0,00 2790 PROVISIONES DIVERSAS $208.993.725,00 $ 0,00
1385 CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO $ 1.346.971.378,00 $ 0,00 29 OTROS PASIVOS $ 68.000.000,00| $ 0,00
1386 DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR) {3 263.318.759,90) $0,00 2901 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS $ 68.000.000,00] $0,00] '
16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO $ 125.073.328.546,00, $ 123.299.203.940,38
1605  |TERRENOS $23690.357.400,00]  $23,690.357.400,00) PASIVOS NO CORRIENTE $ 109.872.561.420,00)  $ 100.574.544.041,36
1615 CONSTRUCCIONES EN CURSO $0,00 $678.061.467,60 25 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL $ 3.618,039.692,00 $ 3.633.419.191,00J
1636 BIENES MUEBLES EN BODEGA $2.793.335.315,18 $ 7.742.899.506,50] 2512 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO $3.518.039.592,00 $3.638.419.191,00f
1637 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS $94.599.747,03 $420.472.137,00 27 PASIVOS ESTIMADOS $ 106.354.521.828,00 $ 96.936.124.850,36

8915 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)

($ 5.693.351.015,31)

($ 7.152.434.205,88)]

1640 ED!IFICACIONES $ 128.795.504.426,13) $ 127.221.497.906,87| 2701 LITIGIOS Y DEMANDAS $ 106.354.521.828,00 $ 94.130.949.039,36|
1655 MAQUINARIA Y EQUIPO $ 764.265.000,00] $ 714.510.000,00; 2780 PROVISIONES DIVERSAS $ 0,00 $2.805.175.811,00)
1660  {EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO $ 125.653.000,00 $ 125.653.000,00) TOTAL PASIVOS $189.812.686.756,65]  $ 189.922.212.837,13
1665 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA $ 2.560.428.356,16 $ 1.306.566.000,00]
1670 EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION $ 18.400.899.469,92 $ 7.870.694.257 24|
1675 EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION $ 4.048.042.537,00| $ 3.379.224.000,00; 3 PATRIMONIO {$ 33.166.619.874,16), ($ 30.346.183.706,77)
1685 DEPRECIACION ACUMULADA (CR) {$ 56.199.756.705,42) ($ 49.850.731.734,83) 31 HACIENDA PUBLICA {$ 33.166.619.874,16) ($ 30.346.183.706,77)
19 OTROS ACTIVOS $10.810.395.582,11 $ 7.961.268.104,90] 3105 CAPITAL FISCAL ($ 85.950.299.792,34) {$ 85.959.170.653,34)
1905 Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO $ 870.333.625,80 $999.255.424,35| 3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES $ 46.497.984.617,01 $ 0,00
1970 INTANGIBLES $12.203.090.863,91 $7.526.987 407 674 3110 RESULTADO DEL EJERCICIO $ 6.285.695.301,17| $17.021.983.679 .41
1975 AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) ($ 2.263.028.907,60) {$ 564.974.727,12) 3145 IMPACTOS POR LA TRANSICION AL NUEVO MARCO DE $ 0,00 $ 38.591.003.267,16|
REGULACION
TOTAL ACTIVOS $ 156.646.068.882,49|  $ 159.576.029.130,36 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $ 156.646.066.882,49  § 159.576.029.130.36'
[6— TCUENTAS DE ORDEN DEUDORAS $0,00] % 0,00] Ie CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS $0,00) $0.00]
81 DERECHOS CONTINGENTES $4.793.758.614,00 $ 1.757.065.828,00) 91 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES $ 181.329.775.732,00 $ 98.626.266.320,00|
8120 LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION $4.793.758.614,00| $ 1.757.065.828,00] 9120 LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION $181.329.775.732,00 $ 98.626.266.320,00|
DE CONFLICTOS DE CONFLICTOS
83 DEUDORAS DE CONTROL $ 5.693.351.015,31 $7.152.434.205,88 | £ ACREEDORAS DE CONTROL $5.116.764,78 $ 5.116.764,78|
8315 ACTIVOS RETIRADOS $ 5.586.425.917,52, $6.101.273.733,50] 19306 BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA $3.113.190,00 $3.113.190,00|
8361 RESPONSABILIDADES EN PROCESO $106.925.097,79) $ 176.589.426,38) 9390 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL $2.003.574,78 $2.003.574,78
8390 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL $ 0,00 $ 874.571,046,00! 99 [ACREEDORAS POR CONTRA (DB) {$ 181.334.892.496,78) ($ 98.631.383.084,78)
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR) ($ 10.487.109.629,31), ($ 8.909.500.033,88), 9905 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA (DB) ($ 181.329.775.732,00)| ($ 98.626.266.320,00),
8905 DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR) ($ 4.793.758.614,00) ($ 1.757.065.828,00)| 9915 ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA {D8) (3 5.116.764,78) ($5.116.764,78)}
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PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION

ESTADO DE RESULTADOS

Para el periodo comprendido entre el 01 de enero y el 30 de abril de 2019

Cifras expresadas en pesos colombianos

CODIGO

CUENTAS CONTABLES
DESCRIPCION

ACTUAL

01-01-2019 - 30-04-2019

ANTERIOR

01-01-2018 - 30-04-2018

4

41
4110
42
4210
44
4428
47
4705
4722

4802
4806

51

5101
5102
5103
5104
5107
5108
5111
5120
53

5360
5366
5368
5373
57

5720
58

5803

4808

58
5804
5890

58
5897

ACTIVIDADES ORDINARIAS
INGRESOS OPERACIONALES
INGRESOS FISCALES

NO TRIBUTARIOS

VENTA DE BIENES

BIENES COMERCIALIZADOS
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES
OTRAS TRANSFERENCIAS

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
FONDOS RECIBIDOS

OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO
OTROS INGRESOS

FINANCIEROS

AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO
GASTOS OPERACIONALES

DE ADMINISTRACION Y OPERACION
SUELDOS Y SALARIOS

CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS

APORTES SOBRE LA NOMINA
PRESTACIONES SOCIALES

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
GENERALES

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS
PROVISIONES DIVERSAS

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
OPERACIONES DE ENLACE

OTROS GASTOS

AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO
EXCEDENTE OPERACIONAL
INGRESOS NO OPERACIONALES
OTROS INGRESOS

INGRESOS DIVERSOS

GASTOS NO OPERACIONALES
OTROS GASTOS

FINANCIEROS

GASTOS DIVERSOS

EXCEDENTE NO OPERACIONAL
EXCEDENTE DE ACTIVIDADES ORDINARIAS
GASTOS EXTRAORDINARIOS
OTROS GASTOS

COSTOS Y GASTOS POR DISTRIBUIR
EXCEDENTE (DEFICIT)PARTIDAS EXTRAORDINARIAS

EXCEDENTE DEL EJERCICIO

$ 200.907.011.081,71
$ 15.892.212,00
$15.892.212,00

$ 5.864.000,00

$ 5.864.000,00

$ 230.760.400,00

$ 230.760.400,00
$200.652.215.209,63
$ 187.740.839.527,63
$ 12.911.375.682,00
$ 2.279.260,08
$2.200.160,08
$79.100,00

$ 196.680.882.313,31
$ 183.335.677.782,19
$ 108.158.239.173,00
$ 168.245.217,00
$30.217.177.067,12
$ 4.254.239.900,00

$ 31.529.876.297,00
$ 0,00

$ 8.265.667.195,85
$742232.932,22

$ 12.944.715.871,12
$2.258.936.020,02

$ 560.909.350,10
$10.108.152.971,00
$16.717.530,00

$ 400.488.656,00

$ 400.488.656,00

$ 4,00

$4,00

$ 4.226.128.768,40

$ 2.448.104.204,99

$ 2.448.104.204,99

$ 2.448.104.204,99

$ 388.537.672,22

$ 388.537.672,22

$ 48.440.848,00

$ 340.096.824,22

$ 2.059.566.532,77

$ 6.285.695.301,17

$0,00

$ 0,00

$0,00
$ 0,00
$ 6.285.695.301,17

$ 208.899.505.646,76|
$ 5.900.402,00

$ 5.900.402,00

$ 5.395.000,00,

$ 5.395.000,00

$ 344.766.137,00)

$ 344.766.137,00f

$ 208.543.281.783,69
$ 208.530.400.652,69
$ 12.881.131,00)

$ 162.324,07|
$162.324,07

$ 0,00

$ 192.207.564.094,58
$ 188.997.203.802,95
$ 112.112.229.160,00
$0,00]
$29.040.168.871,80)
$ 4.091.320.700,00

$ 36.058.098.035,00)
$379.085.513,28
$6.613.699.630,16|
$702.601.892,71

$ 2.766.487.687,191
$2.201.512.860,07|

$ 564.974.727,12
$0,00

$0,00

$ 443.872.604,44]

$ 443.872.604,44

$ 0,00)

$ 0,00

$ 16.691.941.552,18|
$ 347.840.814,49)

$ 347.840.814,49)

$ 347.840.814,49

$ 193.187,26

$ 193.187,26|

$ 184.711,26]
$8.476,00

$ 347.647.627,23

$ 17.039.589.179,41
$ 17.605.500,00)

$ 17.605.500,00

$ 17.605.500,00)

($ 17.605.500,00)

$ 17.021.983.679,41
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